
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE RISORSE UMANE E FORMAZIONE
##numero_data## 

Oggetto: Art. 2 comma 1 dlgs 171/2016 - Indizione avviso di selezione per la formazione della 
rosa degli idonei al conferimento degli incarichi di direttore generale delle Aziende e 
degli Enti del SSR della Regione Marche

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di indire, in applicazione dell’art. 2, comma 1, del d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171, l’avviso di 
selezione per la formazione della rosa degli idonei al conferimento degli incarichi di direttore 
generale delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche, di cui all’allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di pubblicare integralmente, secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 1, del d.lgs. n. 
171/2016, l’avviso di cui al punto 1 sul sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it, nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di 
concorso - Altri avvisi di selezione pubblica, e per estratto, compreso l’allegato, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Federica Franchini

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

L’art. 1 del d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171 prevede apposita procedura per la costituzione, presso
il Ministero della Salute, dell’elenco nazionale dei soggetti idonei alla nomina di direttore 
generale delle aziende sanitarie locali, delle aziende ospedaliere e degli altri enti del Servizio 
sanitario nazionale, aggiornato con cadenza biennale.

L’art. 2 comma 1 del medesimo decreto prevede che “Le regioni nominano direttori generali 
esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale dei direttori generali di cui all'articolo 1. A tale fine, 
la regione rende noto, con apposito avviso pubblico, pubblicato sul sito internet istituzionale 
della regione l'incarico che intende attribuire, ai fini della manifestazione di interesse da parte 
dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale. La valutazione dei candidati per titoli e colloquio è 
effettuata da una commissione regionale, nominata dal Presidente della Regione, secondo 
modalità e criteri definiti dalle Regioni, anche tenendo conto di eventuali provvedimenti di 
accertamento della violazione degli obblighi in materia di trasparenza. La commissione, 
composta da esperti, indicati da qualificate istituzioni scientifiche indipendenti che non si trovino 
in situazioni di conflitto d'interessi, di cui uno designato dall'Agenzia nazionale per i servizi 
sanitari regionali, e uno dalla regione, senza nuovi o maggiori oneri a carico della finanza 
pubblica, propone al presidente della regione una rosa di candidati, nell'ambito dei quali viene 
scelto quello che presenta requisiti maggiormente coerenti con le caratteristiche dell'incarico da 
attribuire. Nella rosa proposta non possono essere inseriti coloro che abbiano ricoperto l'incarico 
di direttore generale, per due volte consecutive, presso la medesima azienda sanitaria locale, 
la medesima azienda ospedaliera o il medesimo ente del Servizio sanitario nazionale.”

L’art. 2 comma 2 prevede inoltre che “Il provvedimento di nomina, di conferma o di revoca del 
direttore generale è motivato e pubblicato sul sito internet istituzionale della regione e delle 
aziende o degli enti interessati, unitamente al curriculum del nominato, nonché ai curricula degli 
altri candidati inclusi nella rosa. All'atto della nomina di ciascun direttore generale, le regioni 
definiscono e assegnano, aggiornandoli periodicamente, gli obiettivi di salute e di funzionamento 
dei servizi con riferimento alle relative risorse, gli obiettivi di trasparenza, finalizzati a rendere i 
dati pubblicati di immediata comprensione e consultazione per il cittadino, con particolare 
riferimento ai dati di bilancio sulle spese e ai costi del personale, da indicare sia in modo 
aggregato che analitico, tenendo conto dei canoni valutativi di cui al comma 3, e ferma restando 
la piena autonomia gestionale dei direttori stessi. La durata dell'incarico di direttore generale 
non può essere inferiore a tre anni e superiore a cinque anni. Alla scadenza dell'incarico, ovvero, 
nelle ipotesi di decadenza e di mancata conferma dell'incarico, le regioni procedono alla nuova 
nomina, previo espletamento delle procedure di cui presente articolo. La nuova nomina, in caso 
di decadenza e di mancata conferma, può essere effettuata anche mediante l'utilizzo degli altri 
nominativi inseriti nella rosa di candidati di cui al comma 1, relativa ad una selezione svolta in 
una data non antecedente agli ultimi tre anni e purché i candidati inclusi nella predetta rosa 
risultino ancora inseriti nell'elenco nazionale di cui all'articolo 1.Omissis…”.

Con nota a verbale prot. n. 93 del 27 gennaio 2025 il Vicepresidente Filippo Saltamartini ha 
riferito quanto segue:
“Ai sensi dell'art. 2 comma 1 del d.lgs. 171/2016 le Regioni nominano direttori generali degli enti
del SSR esclusivamente gli iscritti all'elenco nazionale.



3

A tale fine, la Regione rende noto, con apposito avviso pubblico, l'incarico che intende attribuire, 
ai fini della manifestazione di interesse da parte dei soggetti iscritti nell'elenco nazionale.
A seguito di specifici avvisi con decreto n. 76 del 20/12/2022 sono state approvate le rose degli
idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale della Azienda Ospedaliero 
Universitaria delle Marche e di Direttore Generale dell'Istituto Nazionale di Riposo e Cura per 
Anziani (I.N.R.C.A.) e con successivo decreto n. 36 del 13/5/2023 è stato approvato l'elenco 
degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie 
Territoriali delle Marche (AA.SS.TT.).
Attualmente, considerata l'esiguità del numero dei nominativi degli idonei al conferimento degli 
incarichi di direttore generale degli enti del SSR risultanti dai suddetti decreti, in applicazione di
criteri di efficacia ed efficienza dell'azione amministrativa, si ritiene opportuno avviare la 
procedura di cui all'art. 2 comma 1 del d.lgs. 171/2016 al fine di approvare un unico elenco di 
idonei per il conferimento dell'incarico di direttore generale degli enti del SSR. Tale procedura 
consente di rispondere tempestivamente ad eventuali specifiche necessità nonché alle 
complessive esigenze di riorganizzazione del sistema sanitario regionale, anche in 
considerazione della proroga al 31/12/2025 della validità dei termini dell'iscrizione all'elenco 
nazionale dei direttori generali ai sensi dell'art. 4 comma 7 del Decreto Legge n. 202/2024.
A tal fine si propone, ai sensi dell'art. 2 comma 2 del d.lgs. 171/2016, di indire un nuovo avviso 
di selezione finalizzato alla formulazione della rosa unitaria di idonei al conferimento degli 
incarichi di direttore generale degli enti del SSR e di provvedere all'adozione di tutti gli atti 
conseguenti e correlati".
All'unanimità la Giunta regionale condivide ed incarica la dirigente del Settore Risorse umane e
formazione di provvedere in merito.”

Al fine pertanto di dare attuazione a quanto disposto dalla Giunta Regionale, è stato redatto un 
avviso di selezione che tiene conto dei requisiti e della procedura individuata dalle disposizioni 
di legge sopra richiamate.

L'indizione di tale selezione non dà luogo a una procedura concorsuale, ma a una procedura 
selettiva, a carattere non comparativo, volta ad individuare una rosa di soggetti con requisiti 
maggiormente coerenti con le caratteristiche dell’incarico di direttore generale delle aziende ed 
enti del SSR. 

L’art. 26 comma 2 della L.R. n. 19/2022 prevede inoltre che “i criteri e le modalità per la nomina 
della commissione regionale per la valutazione dei candidati all'incarico di direttore generale, 
nel rispetto e in attuazione dell'articolo 2 del d.lgs. 171/2016, sono stabiliti dalla Giunta 
regionale”.

A conclusione della selezione la Commissione predisporrà una rosa di candidati idonei al 
conferimento degli incarichi di direzione delle aziende e degli enti del SSR della Regione 
Marche, redatta in ordine alfabetico e priva della natura di graduatoria, che verrà approvata con 
apposito atto del Dirigente del Settore Risorse Umane e Formazione.

Nel rispetto del principio dell’evidenza pubblica e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
la rosa degli idonei e i relativi curricula saranno pubblicati sul sito istituzionale della Regione 
nella sezione Amministrazione trasparente alla voce “Bandi di concorso - Altri avvisi di selezione 
pubblica”.



4

Tanto premesso, con il presente decreto si dispone:

1. di indire, in applicazione dell’art. 2, comma 1, del d.lgs. 4 agosto 2016, n. 171, l’avviso di 
selezione per la formazione della rosa degli idonei al conferimento degli incarichi di direttore 
generale delle Aziende e degli Enti del SSR della Regione Marche, di cui all’allegato A, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente decreto;

2. di pubblicare integralmente, secondo quanto previsto dall’art. 2, comma 1, del d.lgs. n. 
171/2016 l’avviso di cui al punto 1 sul sito istituzionale della Regione Marche 
www.regione.marche.it, nella sezione Amministrazione trasparente alla voce Bandi di 
concorso - Altri avvisi di selezione pubblica, e per estratto, compreso l’allegato, nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Marche.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 del DPR 
445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6-bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Il responsabile del procedimento
         (Elisabetta Torcoletti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 6 del 29 gennaio 2025
		2025-01-29T12:03:50+0100
	ELISABETTA TORCOLETTI


		2025-01-29T12:15:38+0100
	FEDERICA FRANCHINI




